

Analýza české politické scény před volbami 2025: Výzvy, aktéři a volební rozhodnutí

I. Úvod: Politická křižovatka České republiky v roce 2025

Česká republika stojí na prahu parlamentních voleb v roce 2025, které se odehrají v kontextu hluboké společenské únavy a politické polarizace. Funkční období vlády Petra Fialy, tvořené koalicí SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09), hnutím STAN a do září 2024 i Pirátskou stranou, bylo definováno sérií bezprecedentních krizí. Dozvuky pandemie COVID-19 plynule přešly v energetickou krizi a inflační vlnu, které byly akcelarovány ruskou agresí na Ukrajině.¹ Vláda na tyto výzvy reagovala snahou o stabilizaci veřejných financí prostřednictvím nepopulárního konsolidačního balíčku, který sice snížil tempo zadlužování, ale zároveň prohloubil ekonomické tlaky na domácnosti a firmy, což vedlo k rekordně nízké důvěře v kabinet.⁴

Na základě agregovaných dat z volebních modelů renomovaných agentur (Median, STEM, Kantar, Ipsos, NMS) se politická scéna jeví jako zřetelně rozdělená. Favoritem voleb je opoziční hnutí ANO, jehož podpora se stabilně pohybuje nad hranicí 30 %. S odstupem následuje vládní koalice SPOLU s preferencemi oscilujícími kolem 20 %. O pozici třetí nejsilnější formace soupeří hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD) a hnutí Starostové a nezávislí (STAN), přičemž oba subjekty se pohybují v rozmezí 10–14 %. O překročení pětiprocentní klauzule pro vstup do Poslanecké sněmovny bojují další tři uskupení: Česká pirátská strana, levicová koalice Stačilo! a pravicové hnutí Motoristé sobě.⁹

Tato zpráva si klade za cíl poskytnout hloubkovou, nestrannou analýzu těchto sedmi klíčových aktérů, kteří mají reálnou šanci formovat budoucnost země. Nejprve budou definovány hlavní strategické výzvy pro Českou republiku v nadcházejícím volebním období, které poslouží jako objektivní referenční rámec pro hodnocení. Následně bude podrobně rozebrána každá strana a koalice z hlediska její historie, reputace, programových priorit a kontroverzí, které formují její veřejný obraz. V závěru bude provedena syntéza zjištění a na jejím základě zformulováno informované a podrobně odůvodněné volební doporučení z pohledu občana, kterému záleží

na dlouhodobé prosperitě a stabilitě České republiky.

II. Klíčové strategické výzvy pro období 2025–2029

Následující volební období bude pro Českou republiku klíčové. Příští vláda bude muset čelit souběhu několika strukturálních problémů, jejichž řešení určí trajektorii země na příští dekády. Nejde o izolované problémy, ale o provázaný systém výzev, kde řešení jedné může komplikovat druhou.

Ekonomická stabilita a budoucnost veřejných financí

Po letech vysokých rozpočtových schodků, které byly prohloubeny pandemickými výdaji a náklady na zvládnutí energetické krize, stojí příští vláda před neodkladným úkolem pokračovat v konsolidaci veřejných financí.¹⁹ Ministerstvo financí sice predikuje mírný hospodářský růst tažený oživením domácí poptávky, avšak přetrvávají významná rizika spojená s geopolitickým napětím a strukturálními problémy německé ekonomiky, na kterou je ta česká silně navázána.¹⁹ Klíčovou výzvou bude snižování strukturálního deficitu způsobem, který neudusí křehký ekonomický růst a neprohloubí sociální napětí.

S tím úzce souvisí **důchodová reforma**. Demografické stárnutí populace představuje časovanou bombu pro současný průběžný důchodový systém. Vláda Petra Fialy zavedla parametrické změny, jako je zpomalení valorizací a navázání věku odchodu do důchodu na naději dožití, což vyvolalo silný odpor opozice i části veřejnosti.²³ Dlouhodobá udržitelnost systému však zůstává nejistá. Příští vláda bude stát před zásadním rozhodnutím, zda v nepopulární reformě pokračovat, zcela ji revidovat, nebo problém odložit na úkor budoucích generací.

Třetím pilířem je **konkurenceschopnost a daňová politika**. Česká ekonomika je silně proexportní a závislá na průmyslu, zejména automobilovém, který prochází zásadní transformací. Strategickou výzvou je podpora přechodu k ekonomice s vyšší přidanou hodnotou, investice do výzkumu, vývoje a inovací a přilákání strategických investic v oborech budoucnosti, jako je umělá inteligence nebo polovodiče.²⁷ Politická debata se nevyhnutelně povede o nastavení daňové zátěže firem i zaměstnanců a o efektivitě výběru daní.

Energetická bezpečnost a klimatická transformace

Po historickém odklonu od ruského zemního plynu se stala prioritou **strategická soběstačnost a diverzifikace zdrojů**.²⁹ Klíčovou a generační investicí bude dostavba nových jaderných bloků, která musí být doplněna masivním rozvojem obnovitelných zdrojů energie (OZE). Politická debata se bude točit kolem tempa, financování a sociální únosnosti této transformace, která si vyžádá obrovské investice do přenosové soustavy a moderních technologií.

S tím souvisí implementace **Zelené dohody pro Evropu (Green Deal)**. Plnění klimatických cílů EU představuje jak příležitost pro modernizaci průmyslu a energetiky, tak značné riziko pro sociálně slabší skupiny obyvatel a energeticky náročná odvětví.²⁹ Výzvou bude nalézt rovnováhu mezi ekologickými závazky a ekonomickou realitou, zejména v kontextu očekávaného zavedení systému emisních povolenek pro dopravu a vytápění budov (ETS2), které může vést k dalšímu růstu životních nákladů.

Sociální soudržnost a kvalita veřejných služeb

České **zdravotnictví** čelí chronickému nedostatku personálu, zejména sester a praktických lékařů, což vede k prodlužování čekacích dob na vyšetření a zákroky a ke zhoršování dostupnosti péče v některých regionech.³² Se stárnutím populace porostou nároky na systém, jehož dlouhodobé financování je neudržitelné bez reforem. Podobně i

školství, přestože do něj v posledních letech plynulo více prostředků, se potýká se strukturálními problémy, včetně nerovností v přístupu ke kvalitnímu vzdělání a potřeby modernizovat obsah výuky pro potřeby 21. století.²⁸

Palčivým problémem se stává **dostupnost bydlení**. Vysoké ceny nemovitostí a nájmu, zejména ve velkých městech a jejich okolí, se stávají zásadní sociální bariérou, která omezuje zakládání rodin, snižuje mobilitu pracovní síly a zvyšuje riziko chudoby.²

Geopolitické ukotvení a vnitřní bezpečnost

V kontextu pokračující války na Ukrajině a rostoucího geopolitického napětí mezi demokratickým světem a autoritářskými režimy je klíčové pevné a jednoznačné **ukotvení v**

Evropské unii a NATO.²⁹ Výzvou pro příští vládu bude nejen plnění spojeneckých závazků v oblasti obrany, ale také aktivní a sebevědomá role České republiky při formování společné evropské politiky v oblastech bezpečnosti, migrace či dalšího rozšiřování.

S vnější bezpečností úzce souvisí i vnitřní odolnost. Česká společnost je vystavena systematickým **hybridním hrozbám a dezinformačním kampaním**, které cíleně podkopávají důvěru v demokratické instituce, šíří nedůvěru a prohlubují polarizaci společnosti.³⁶ Posílení odolnosti státu i mediální gramotnosti občanů je zásadním úkolem pro zachování demokratického charakteru státu.

Tyto strategické výzvy jsou hluboce propojené a vytvářejí pro příští vládu složité dilema. Ambiciózní klimatické cíle mohou zvyšovat náklady na energie, což ohrožuje konkurenceschopnost ekonomiky a sociální smír. Nutná fiskální konsolidace zase omezuje schopnost státu masivně investovat do modernizace zdravotnictví, školství nebo infrastruktury. Každá politická strana tak bude muset voličům představit nejen seznam slibů, ale především realistickou vizi, jak tyto protichůdné tlaky vybalancovat.

Současně je zřejmé, že hluboká nespokojenost veřejnosti se současnou vládou, která dosahuje historicky nízkých hodnot důvěry⁷, není jen reakcí na konkrétní politická rozhodnutí. Odráží širší pocit odcizení mezi politickými elitami a občany, kteří se potýkají s dopady vysokých životních nákladů.³⁷ Tento stav vytváří živnou půdu pro populistická a antisystémová hnutí, která nabízejí jednoduchá řešení složitých problémů. Volby v roce 2025 tak nebudou pouze soubojem o nejlepší program, ale především referendem o důvěře a schopnosti politiků porozumět a reagovat na každodenní starosti občanů.

III. Analýza relevantních politických subjektů

1. Hnutí ANO

Historie a ideologický profil

Hnutí ANO vzniklo v roce 2011 jako "Akce nespokojených občanů", protestní platforma postavená na silném protikorupčním étosu a kritice "tradičních politických stran".³⁹ Velmi

rychle se však transformovalo v pragmatické, marketingově řízené hnutí typu "catch-all" (strana pro všechny), jehož ideologie je flexibilní a podřízená aktuální společenské poptávce a osobě zakladatele Andreje Babiše. Programově kombinuje prvky pravicové hospodářské politiky (sliby nižších daní, podpora podnikatelů) se štědrými sociálními sliby cílícími na klíčové voličské skupiny, především důchodce a rodiny s dětmi.⁴² Hnutí bylo klíčovou součástí vládní moci v letech 2014 až 2021, přičemž od roku 2017 Andrej Babiš zastával post předsedy vlády.³⁹ Po volbách v roce 2021 přešlo do opozice, kde se profiluje jako hlavní kritik Fialovy vlády.

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Hnutí je neoddělitelně spjato s osobou Andreje Babiše, který je jeho předsedou od samého počátku a představuje jeho absolutní centrum moci.⁴⁰ Struktura hnutí je silně centralizovaná a postrádá vnitrostranickou demokracii, což v minulosti vedlo k odchodu některých členů. Klíčovými tvářemi, které se těší Babišově důvěře, jsou bývalá ministryně financí Alena Schillerová, nyní předsedkyně poslaneckého klubu, a bývalý ministr průmyslu a dopravy Karel Havlíček, který je stínovým premiérem a prvním místopředsedou.⁴⁰ Oba jsou vnímáni jako loajální a odborně zdatní manažeři, kteří ztělesňují image hnutí jako síly schopné "řídit stát jako firmu".⁴²

Reputace hnutí je dvojsečná. Na jedné straně se opírá o vnímání úspěšného vládnutí před rokem 2021 (nízká nezaměstnanost, růst důchodů), na straně druhé je fatálně poškozena sérií kauz spojených s osobou předsedy a permanentním střetem zájmů. Mediální obraz hnutí je extrémně polarizovaný. Andrej Babiš vlastní jeden z největších mediálních domů v zemi (Mafra), což mu poskytuje mocný komunikační nástroj, zároveň je však v neustálém konfliktu s veřejnoprávními a dalšími nezávislými médii, které označuje za "zkorumpovanou pakáž" a součást kampaně proti své osobě.⁵²

Programové priority pro období 2025–2029

Program hnutí ANO pro volby 2025 je postaven na kritice současné vlády a slibu návratu k "normálním poměrům" a prosperitě z doby před rokem 2021.⁴²

- **Ekonomika a daně:** Klíčovým slibem je snížení daně z příjmu právnických osob z 21 % zpět na 19 %. Hnutí plánuje obnovit daňové slevy zrušené konsolidačním balíčkem, konkrétně školkovné a slevu na manželku/manžela. Chce také zastavit navyšování odvodů pro OSVČ a kategoricky odmítá přijetí eura.⁴² Potřebné finance plánuje získat zintenzivněním boje se šedou ekonomikou, především znovuzavedením elektronické

evidence tržeb (EET) v modernizované podobě.⁵⁷

- **Sociální politika:** V oblasti důchodů slibuje zrušení vládní reformy a zastropování věku odchodu do důchodu na 65 letech. Chce se vrátit k "plné a spravedlivé valorizaci" penzí podle inflace a růstu reálných mezd. Pro rodiny s dětmi plánuje zvýšení rodičovského příspěvku na 400 000 Kč a obnovení dalších finančních úlev.⁴²
- **Energetika:** Hlavním slibem jsou levnější energie. Toho chce ANO dosáhnout snížením regulované složky ceny a odmítnutím zavedení nových emisních povolenek pro dopravu a vytápění (ETS2).⁴² Strategickým cílem je plné ovládnutí energetické společnosti ČEZ státem (mimo státní rozpočet), což má umožnit masivní investice do výstavby nových jaderných bloků a zároveň dát státu nástroj pro přímou kontrolu cen energií v krizových obdobích.⁴²
- **Bezpečnost a zahraniční politika:** V domácí politice klade důraz na zpřísnění imigrační politiky a zavedení "nulové tolerance nelegální migrace". V rámci EU chce hnutí prosazovat "sebevědomou a pragmatickou" politiku hájící české národní zájmy. Jednoznačně odmítá Migrační pakt EU a volá po zrušení Zelené dohody pro Evropu.⁴²

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

- **Kauza Čapí hnízdo:** Dlouholetá kauza podezření z dotačního podvodu ve výši 50 milionů korun při stavbě multifunkčního areálu. Andrej Babiš byl v této věci dvakrát nepravomocně osvobozen Městským soudem v Praze, avšak odvolací Vrchní soud oba osvobozující verdikty zrušil a případ vrátil k novému projednání. Odvolací soud opakovaně zpochybnil obhajobu obžalovaných a označil řetězec nepřímých důkazů za uzavřený, což silně zpochybňuje Babišovu verzi událostí.⁶²
- **Střet zájmů:** Audity Evropské komise a následně i český soud pravomocně potvrdily, že Andrej Babiš byl jako předseda vlády v masivním střetu zájmů, protože i po vložení svého majetku do svěrenských fondů nadále ovládal koncern Agrofert, který byl příjemcem národních i evropských dotací a veřejných zakázek.⁶⁵ Tento střet zájmů vedl k zastavení proplácení některých dotací z EU a k následnému vymáhání již vyplacených prostředků po firmách z koncernu.⁶⁶
- **Další kauzy:** S hnutím ANO je spojena řada dalších kauz, od obrovské korupční kauzy "Stoka" týkající se ovlivňování veřejných zakázek brněnskou buňkou hnutí, přes podezření z ovlivňování mýtného tendru Jaroslavem Faltýnkem, až po předraženou zakázku na e-shop na dálniční známky za ministra Vladimíra Kremlíka.⁴¹

Program hnutí ANO je postaven na strategickém paradoxu: slibuje masivní rozpočtové výdaje a daňové úlevy, jejichž dopad na veřejné finance ekonomové odhadují na desítky až stovky miliard korun ročně⁶⁸, a zároveň se hlásí k fiskální odpovědnosti. Tento rozpor plánuje řešit vágním příslibem efektivnějšího výběru daní a bojem se "šedou ekonomikou". Nezávislí

ekonomové, včetně bývalého guvernéra ČNB Jiřího Rusnoka, však odhadují reálný dodatečný výnos z těchto opatření, včetně znovuzavedení EET, na maximálně nízké desítky miliard korun ročně.⁷⁰ Vzniká tak obrovská, nevysvětlená mezera mezi sliby a reálnými zdroji, což implikuje, že vláda ANO by musela buď drasticky zvýšit státní dluh, nebo své klíčové a nejdražší sliby nesplnit.

Pozoruhodným jevem je, jak se hnutí ANO dokázalo vyrovnat s vlastními skandály. Původně vzniklo jako protikorupční hnutí, avšak jeho předseda je spojen s největšími kauzami posledního desetiletí. Přesto si hnutí udržuje pevnou a loajální voličskou základnu. Průzkumy a analýzy ukazují, že voliči ANO vnímají tyto kauzy nikoli jako morální selhání lídra, ale jako politicky motivované útoky ze strany "systému" a "tradičních stran".⁷¹ Tato úspěšná komunikační strategie, kde se Andrej Babiš stylizuje do role oběti, paradoxně posiluje soudržnost jeho elektorátu a vysvětluje odolnost hnutí vůči skandálům, které by jakoukoli jinou politickou stranu zničily.

2. Koalice SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)

Historie a ideologický profil

Koalice SPOLU vznikla na podzim roku 2020 jako strategická středopravicová aliance s primárním cílem porazit ve volbách hnutí ANO a Andreje Babiše.⁷³ Spojuje tři tradiční politické strany s odlišnými kořeny, ale podobným prozápadním a tržně orientovaným směřováním: Občanskou demokratickou stranu (ODS), která je konzervativně-liberální a mírně euroskeptická⁷⁵; Křesťanskou a demokratickou unii – Československou stranu lidovou (KDU-ČSL), která je křesťansko-demokratická a sociálně-konzervativní⁷⁷; a TOP 09, která je liberálně-konzervativní a silně proevropská.⁷⁹ Koalice těsně zvítězila ve volbách v roce 2021 a následně sestavila vládu s koalicí Pirátů a Starostů.⁷³

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Lídrem koalice a předsedou vlády je předseda ODS Petr Fiala, který se profiluje jako umírněný, konsenzuální a předvídatelný politik.⁸³ Dalšími klíčovými tvářemi jsou předseda KDU-ČSL Marek Výborný a předsedkyně TOP 09 Markéta Pekarová Adamová.⁸⁵ Renomé koalice je

postaveno na hodnotách prozápadní orientace, rozpočtové odpovědnosti a návratu ke standardní, předvídatelné politice po éře Andreje Babiše.

Vládnutí koalice SPOLU je však poznamenáno extrémně nízkou důvěrou veřejnosti, která patří k nejnižším v historii samostatné ČR.⁷ Vláda čelí silné kritice za nedostatečnou komunikaci, sociální dopady konsolidačního balíčku a celkový dojem, že nerozumí problémům běžných občanů.² Uvnitř koalice existuje zřetelné ideové pnutí, které se projevuje zejména v otázce přijetí eura (TOP 09 a KDU-ČSL jsou pro, ODS je silně proti) a v kulturně-etických otázkách, jako je manželství pro všechny páry, kde se střetávají liberální a konzervativní křídla.⁹³

Programové priority pro období 2025–2029

Program koalice SPOLU pro volby 2025, nazvaný "Vize 2030", navazuje na dosavadní vládní politiku a klade důraz na kontinuitu a stabilitu.³⁵

- **Ekonomika a daně:** Prioritou je pokračování v konsolidaci veřejných financí a udržení stabilního daňového systému bez velkých změn. Program slibuje podporu podnikatelského prostředí, snižování byrokracie a boj proti daňovým únikům a odlivu dividend do zahraničí.³⁵
- **Sociální politika:** Klíčová je stabilizace důchodového systému na základě již provedené reformy. Dalšími prioritami jsou podpora rodin a řešení nedostatku kapacit v domovech pro seniory, mimo jiné prostřednictvím investic do nové výstavby.²⁵
- **Energetika a životní prostředí:** Energetická strategie stojí na kombinaci jaderné energetiky a rozvoje obnovitelných zdrojů. Program se hlásí k cílům Zelené dohody pro Evropu, ale zdůrazňuje potřebu realistické a sociálně únosné implementace.¹⁰⁶
- **Bezpečnost a zahraniční politika:** Absolutní prioritou je pevné ukotvení České republiky v EU a NATO, pokračování v podpoře Ukrajiny a systematické posilování obranyschopnosti země s cílem udržet výdaje na obranu nad hranicí 2 % HDP.¹

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

Koalice jako celek nečelí jedné dominantní kauze srovnatelné s Čapím hnízdem, její obraz je však zatížen problémy jednotlivých stran a kontroverzemi spojenými s vládním angažmá.

- **Kauzy jednotlivých stran:** ODS čelí opakovaným podezřením z korupce a klientelismu na regionální úrovni, například v Olomouckém kraji.¹⁰⁹ KDU-ČSL je historicky spojována s kauzou nejasného financování bývalého předsedy Jiřího Čunka.¹¹⁰ TOP 09 byla spolu se

STAN zmíněna v souvislosti s financováním v kauze Dozimetr.¹¹¹

- **Vládní kontroverze:** Velkou zátěží pro vládu byla kauza ministra spravedlnosti Pavla Blažka (ODS) a jeho styků s aktéry brněnské bytové kauzy, a později také kauza s přijetím daru v bitcoinech na ministerstvu spravedlnosti.¹¹² Trvalým problémem je však především extrémně nízká důvěra veřejnosti a kritika za dopady konsolidačního balíčku.²

Koalice SPOLU čelí po čtyřech letech vládnutí krizi identity. Byla vytvořena jako účelový nástroj proti Andreji Babišovi, což v roce 2021 splnila. Ve vládě však musely ideologicky odlišné strany dělat kompromisy, které vedly k programové nečitelnosti a zklamání u části jejich voličů.

Analýzy ukazují, že koalice od voleb ztratila téměř polovinu své původní voličské základny.¹¹³ Negativní vymezení se vůči Babišovi již nestačí a koalici chybí silná, sjednocující pozitivní vize, která by překonala vnitřní rozpory a oslovila voliče zklamané vládními kroky.

Hlavní úspěchy vlády, jako je zvládnutí energetické krize po odpojení od ruských zdrojů nebo zkrácení dvouciferné inflace, se kabinetu nedaří politicky prodat. Komunikace vlády je veřejností i experty hodnocena jako její největší slabina.² To umožňuje opozici, především hnutí ANO, aby dominovala veřejné debatě a úspěšně rámovala celé vládní období jako jedno velké selhání. Neschopnost přetavit objektivní výsledky v politický kapitál je klíčovým důvodem nízkých preferencí SPOLU a nejistých výhlídek do budoucna.

3. Svoboda a přímá demokracie (SPD)

Historie a ideologický profil

Hnutí Svoboda a přímá demokracie (SPD) založil Tomio Okamura v roce 2015 po svém odchodu a následném rozpadu hnutí Úsvit přímé demokracie.¹¹⁴ Ideologicky se jedná o krajně pravicové, nacionalistické a populistické uskupení, které je silně euroskeptické a kritické vůči zavedeným politickým elitám.¹¹⁴ Klíčovými programovými pilíři jsou prosazování prvků přímé demokracie (zejména zákona o obecném referendu), radikální odmítání migrace (především z islámských zemí) a ostrá kritika Evropské unie a NATO.¹¹⁴ Pro parlamentní volby v roce 2025 vytvořila SPD volební blok s menšími ideologicky spřízněnými stranami Trikolóra, Svobodní a hnutím PRO.¹²⁰

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Podobně jako hnutí ANO je i SPD silně personifikovaným projektem, neoddělitelně spjatým se svým zakladatelem a předsedou Tomiem Okamurou.¹²¹ Druhou nejvýraznější postavou je předseda poslaneckého klubu Radim Fiala.¹²³ Hnutí je ve veřejném prostoru vnímáno jako protestní a antisystémová síla. Ve zprávách Ministerstva vnitra o extremismu je pravidelně zmiňováno v souvislosti s xenofobními postoji a šířením předsudečné nenávisti.¹¹⁶ Vnitřní fungování hnutí je autoritativní; kritické hlasy jsou umlčovány a členové, kteří se postaví vedení, jsou ze strany vylučováni.¹²⁶

Programové priority pro období 2025–2029

Program SPD, shrnutý do "Volebního desatera", se zaměřuje na jednoduchá a radikální řešení.¹²⁹

- **Národní suverenita:** Přijetí zákona o obecném referendu, který by občanům umožnil hlasovat i o vystoupení České republiky z Evropské unie a NATO.¹²⁹ Kategorické odmítnutí přijetí eura.
- **Ekonomika a sociální věci:** Slibuje nezvyšovat daně, vrátit cenotvorbu energií pod kontrolu státu, zastropovat věk odchodu do důchodu na 65 letech a zajistit "důstojné důchody".¹²⁹
- **Bezpečnost a migrace:** Absolutní odmítnutí Migračního paktu EU, revize pobytu všech Ukrajinců na území ČR a zákonný zákaz "propagace islámu".¹¹⁴ Hnutí také požaduje okamžité zastavení veškeré vojenské podpory Ukrajině.¹³¹
- **Média a svoboda slova:** Pod heslem "Stop cenzuře" usiluje o zrušení koncesionářských poplatků a sloučení České televize, Českého rozhlasu a ČTK do jedné, státem financované instituce, což by v praxi znamenalo jejich zestátnění.¹¹⁴

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

Hnutí jako takové nečelí velkým korupčním skandálům, jeho kontroverze se týkají především jeho ideologického směřování a praktik. SPD je pravidelně ve zprávách bezpečnostních složek státu označováno za subjekt šířící xenofobii a nenávist.¹¹⁶ Samotný Tomio Okamura je dlouhodobě kritizován za systematické šíření proruských dezinformací a zpochybňování závěrů českých vyšetřovacích orgánů, například v kauze Vrbětice.³⁶ Kritiku budit také

nedemokratické praktiky uvnitř hnutí, kde jsou kritici bez diskuse vylučováni.¹²⁶

Spojení SPD s menšími "vlasteneckými" stranami je strategickým tahem Tomia Okamury, jak konsolidovat roztržitou radikálně pravicovou a protestní scénu a eliminovat potenciální konkurenci, která se objevila po roce 2021 v podobě demonstrací a nových hnutí.¹²⁰ Tímto krokem maximalizuje volební zisk ve svém segmentu voličů a brání tříštění hlasů. Hnutí zároveň efektivně využívá mediální strategii, která kombinuje dominanci na sociálních sítích, kde šíří svůj obsah bez oponentury, s konfrontačním stylem v tradičních médiích.¹³³ I negativní publicita posiluje jeho image "bojovníka proti systému", což rezonuje s jeho voličskou základnou a zajišťuje mu neustálou mediální viditelnost.

4. Starostové a nezávislí (STAN)

Historie a ideologický profil

Hnutí Starostové a nezávislí (STAN) vzniklo v roce 2004 původně jako regionální uskupení ve Zlínském kraji, celostátně působí od roku 2009.¹³⁶ Jeho politická identita je postavena na zkušenostech z komunální politiky. Dlouhá léta úzce spolupracovalo s TOP 09, v roce 2017 poprvé kandidovalo samostatně a ve volbách 2021 vytvořilo koalici s Piráty, s níž se stalo součástí vlády Petra Fialy.¹³⁷ Ideologicky se jedná o středové, liberální a silně proevropské hnutí. Jeho klíčovými programovými tématy jsou decentralizace moci, posílení pravomocí obcí a regionů (princip subsidiarity), transparentní veřejná správa a aktivní role Česka v Evropské unii.¹³⁹

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Předsedou hnutí je od roku 2019 ministr vnitra a první místopředseda vlády Vít Rakušan.¹⁴¹ Hnutí se dlouhodobě prezentovalo jako uskupení slušných a pracovitých komunálních politiků, kteří přinášejí do celostátní politiky praktické zkušenosti. Toto renomé však bylo fatálně poškozeno korupční kauzou Dozimetr a dalšími kontroverzemi spojenými s financováním hnutí.¹⁴⁵ Hnutí se od té doby snaží o vnitřní očistu a obnovu důvěry, což je však komplikovaný a dlouhodobý proces.

Programové priority pro období 2025–2029

Program STAN nazvaný "Dobry program pro lidi a zemi" se soustredi na modernizaci a zefektivneni statu.¹³⁹

- **Ekonomika a daně:** Jednou z hlavních priorit je přijetí eura v co nejbližším možném termínu. Program klade důraz na podporu malých a středních podniků, snižování byrokracie a daňový systém, který by motivoval k ekologickému chování a odrazoval od spekulací.¹³⁹
- **Regionální rozvoj:** V souladu se svou ideologií prosazuje STAN posílení finanční a rozhodovací autonomie obcí, podporu rozvoje venkova a modernizaci dopravní infrastruktury v regionech.¹⁴¹
- **Bezpečnost a zahraniční politika:** Hnutí zdůrazňuje jasné prozápadní ukotvení v NATO a EU, podporu rozvoje aktivních záloh a posílení odolnosti státu proti hybridním hrozbám a dezinformacím.¹³⁹

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

- **Kauza Dozimetr:** Rozsáhlá korupční kauza týkající se manipulace veřejných zakázek v pražském dopravním podniku, do níž byli zapleteni vysocí představitelé pražské organizace STAN, včetně tehdejšího náměstka primátora Petra Hlubučka. Kauza odhalila napojení části hnutí na organizovaný zločin a vedla k rezignaci tehdejšího ministra školství a místopředsedy hnutí Petra Gazdíka kvůli jeho kontaktům s hlavou skupiny, podnikatelem Michalem Redlem.¹¹¹
- **Financování strany:** Po volbách v roce 2021 čelilo hnutí kritice za přijímání sponzorských darů od firem s neprůhlednou vlastnickou strukturou sídlících na Kypru, z nichž některé byly napojeny na trestně stíhané osoby.¹⁴⁷ V reakci na veřejný tlak a kauzu Dozimetr hnutí zpřísnilo pravidla pro přijímání darů, zastavilo dary od právnických osob a část peněz vrátilo nebo věnovalo na charitativní účely.¹⁴⁵

Kauza Dozimetr odhalila strukturální slabinu hnutí STAN. Jeho rychlý růst z komunálního hnutí na klíčovou vládní stranu nebyl doprovázen vytvořením dostatečně robustních vnitřních kontrolních a bezpečnostních mechanismů. To umožnilo, aby se na vlivné pozice, zejména v Praze, dostali lidé napojení na organizovaný zločin. Ačkoliv se vedení hnutí snaží prezentovat kauzu jako selhání jednotlivců a zdůrazňuje svou rychlou reakci (vyloučení Hlubučka, rezignace Gazdíka)¹⁵⁷, případ odhalil systémový problém v náboru a prověřování členů a sponzorů, který

vážně poškodil značku "Starostů" jako transparentní a protikorupční síly.

V reakci na tuto krizi a klesající preference vlády se předseda Vít Rakušan snaží redefinovat pozici STAN v rámci demokratického bloku. Prostřednictvím své kampaně "Debaty bez cenzury" a otevřeným vyhlášením ambice stát se premiérem se pokouší vymanit ze stínu koalice SPOLU a profilovat STAN jako samostatnou, dynamičtější a odvážnější alternativu.¹⁵⁹ Tento krok sice vyvolává napětí ve vládní koalici, ale pro Rakušana představuje strategickou nutnost, jak obnovit identitu hnutí a oslovit voliče zklamané vládou Petra Fialy, kteří však nechtějí volit opozici.

5. Česká pirátská strana

Historie a ideologický profil

Česká pirátská strana byla založena v roce 2009, inspirována švédským hnutím bojujícím za svobodu na internetu.¹⁶² Z původně monotematické strany zaměřené na reformu autorského práva a digitální svobody se postupně vyvinula v liberální, středovou až středolevicovou stranu s komplexním programem.¹⁶² Do Poslanecké sněmovny poprvé vstoupila v roce 2017. Ve volbách 2021 kandidovala v koalici s hnutím STAN, ale kvůli masivnímu využití preferenčních hlasů voliči ve prospěch kandidátů STAN získala pouhé čtyři poslanecké mandáty.¹⁶⁵ I přes tento neúspěch se stala součástí vlády Petra Fialy, kterou však v září 2024 opustila po odvolání tehdejšího předsedy Ivana Bartoše z postu ministra pro místní rozvoj.¹⁶²

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Po rezignaci dlouholetého předsedy Ivana Bartoše byl do čela strany v listopadu 2024 zvolen bývalý pražský primátor Zdeněk Hřib.¹⁶² Dalšími výraznými tvářemi jsou místopředsedkyně Sněmovny Olga Richterová a předseda poslaneckého klubu Jakub Michálek.¹⁶⁵ Strana si zakládá na principech transparentnosti, participativní demokracie (členové hlasují o klíčových otázkách online) a boji proti korupci.¹⁶² Její reputace je vnímána jako "čistá", bez velkých korupčních skandálů. Často však čelí kritice za údajný levicový extremismus, politickou naivitu a přílišnou idealizaci.

Programové priority pro období 2025–2029

Pirátský program pro volby 2025, do kterých jdou s podporou Strany zelených, klade důraz na modernizaci státu a zlepšení životní úrovně.¹⁷¹

- **Digitální stát a transparentnost:** Klíčovou prioritou je zavedení jednotného "superportálu", kde by občané i podnikatelé mohli vyřídit veškerou agendu online. Důraz je kladen na princip "pouze jednou" (stát nebude opakovaně vyžadovat data, která již má) a na maximální transparentnost veřejných financí a zakázek.¹⁷¹
- **Ekonomika a daně:** Piráti navrhují daňovou reformu, která by měla přinést "více peněz v peněženke pro 90 % rodin". Chtějí snížit daňové zatížení práce pro většinu zaměstnanců a naopak zvýšit daně z majetku, spekulací a ekologicky škodlivých činností. Plánují také osekát dotace pro velké holdingy a podpořit malé a střední podniky.¹⁷¹
- **Bydlení:** Ambiciózním cílem je zajistit 200 000 nových domovů za čtyři roky. Chtějí toho dosáhnout zrychlením stavebního řízení, podporou nájemního a družstevního bydlení a výstavbou v nevyužívaných areálech (brownfieldech).¹⁷¹
- **Otevřená společnost:** Piráti dlouhodobě prosazují uzákonění manželství pro všechny páry, ochranu občanských svobod v online i offline světě a zlepšení péče o duševní zdraví.¹⁷¹

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

Pirátská strana není spojena s žádnými velkými korupčními kauzami, což je základem jejího politického kapitálu.¹⁷⁰ Nicméně čelí kritice za dílčí selhání a kontroverze. Příkladem je dosazení odborně sporné osoby do dozorčí rady operátora trhu s elektřinou (OTE)¹⁷³ nebo kritika za údajné plýtvání veřejnými prostředky na komunální úrovni.¹⁷⁴ Největší politickou krizí pro stranu byl odchod z vlády, který následoval po odvolání Ivana Bartoše premiérem Fialou kvůli údajnému selhání v digitalizaci stavebního řízení.¹⁶⁸

Volební debakl v roce 2021, kdy byli Piráti "vykroužkováni" svými koaličními partnery ze STAN, byl pro stranu traumatickou zkušeností, která odhalila slabost její voličské základny.¹⁶⁶ Následná účast ve vládě představovala obtížný kompromis, který vedl k vnitřním pnutím a rozmělnění původní protestní identity. Odchod z vlády v roce 2024 tak pro Piráty představuje příležitost k restartu a návratu k opozičním kořenům. Spojením se Zelenými se snaží konsolidovat liberálně-levicový elektorát.¹⁷⁶ Jejich největší výzvou zůstává schopnost přeložit svou expertní, technokratickou agendu (digitalizace, transparentnost) do srozumitelného

jazyka pro širší veřejnost, kterou v současnosti trápí především socioekonomická témata jako vysoké životní náklady.

6. Koalice Stačilo!

Historie a ideologický profil

Koalice Stačilo! vznikla koncem roku 2023 jako projekt Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM) s cílem sjednotit roztržštěné síly na radikální levici a mezi nespokojenými voliči.¹⁷⁷ K KSČM se postupně přidaly menší subjekty jako Spojení demokraté – Sdružení nezávislých (SD-SN), Česká strana národně sociální (ČSNS) a nakonec i strana SOCDEM (bývalá ČSSD).¹⁷⁸ Ideologicky se jedná o levicově populistické až radikálně levicové uskupení s výraznými nacionalistickými, antisystémovými a protizápadními prvky.¹⁷⁷

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Hlavní a nejviditelnější tvář koalice je předsedkyně KSČM a europoslankyně Kateřina Konečná.¹⁷⁷ Dalšími známými osobnostmi jsou právník a expert na zdravotnictví Ondřej Dostál (bývalý člen Pirátů) nebo předseda nově vzniklého hnutí Stačilo! Daniel Sterzik.¹⁷⁸ Koalice se snaží prezentovat jako moderní, vlastenecká levice a distancovat se od negativního dědictví totalitní KSČ. Její renomé je však stále silně zatíženo komunistickou minulostí a proruskými postoji jejích představitelů.

Programové priority pro období 2025–2029

Program Stačilo! je postaven na radikální kritice polistopadového vývoje a současné vlády.

- **Ekonomika a sociální věci:** Prosazuje silnou roli státu v ekonomice, zavedení progresivního zdanění korporací a vysokopříjmových jednotlivců, sektorové daně (např. pro banky) a nulovou sazbu DPH na základní potraviny. V sociální oblasti požaduje snížení věku odchodu do důchodu a výrazné investice do dostupného bydlení.¹⁷⁹

- **Zahraniční politika a bezpečnost:** Klíčovým bodem je požadavek na vypsání referenda o vystoupení České republiky z EU a NATO. Koalice požaduje okamžité ukončení veškeré vojenské podpory Ukrajině a kritizuje "expanzivní politiku Západu".¹⁷⁷
- **Stát a demokracie:** Program obsahuje radikální návrhy na změnu ústavního pořádku, jako je zrušení Senátu, a také kontroverzní opatření jako přijetí zákona o zahraničních agentech po vzoru USA či Ruska a zestátnění veřejnoprávních médií.¹⁸¹

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

Kontroverze se týkají především osoby lídryně Kateřiny Konečné a jejích dlouhodobých postojů. Je kritizována za zlehčování a obhajobu ruské agrese na Ukrajině a za šíření proruských narativů.¹⁸⁶ Problematická je také samotná podstata koalice, která je vnímána jako pokus o rebranding KSČM po jejím historickém vypadnutí ze Sněmovny v roce 2021. Soudy navíc v souvislosti s krajskými volbami označily postup Stačilo! za obcházení zákona, protože kandidovalo jako hnutí, ačkoliv se fakticky jednalo o nepřiznanou koalici více stran.¹⁸⁰

7. Motoristé sobě

Historie a ideologický profil

Hnutí Motoristé sobě v současné podobě vzniklo v roce 2022, kdy jej převzal a přetvořil Petr Macinka z Institutu Václava Klause.¹⁸⁸ Původně úzce zaměřené hnutí se celostátně zviditelnilo až v evropských volbách 2024, kde kandidovalo v koalici s hnutím Přísaha a jako lídra představilo influencera a bývalého automobilového závodníka Filipa Turka.¹⁸⁸ Ideologicky se jedná o pravicovou, konzervativní až libertariánskou stranu. Automobil pro ni představuje symbol osobní svobody a odporu proti regulacím. Hnutí se ostře vymezuje proti Zelené dohodě pro Evropu, jakýmkoli ekologickým omezením, hlubší evropské integraci a tzv. "woke" ideologii.¹⁸⁸

Renomé, vedení a vnitřní dynamika

Formálním předsedou hnutí je Petr Macinka, avšak zdaleka nejviditelnější a nejvlivnější postavou je europoslanec Filip Turek, který byl zvolen čestným prezidentem strany.¹⁸⁸ Hnutí se snaží prezentovat jako odborná, nepopulistická a pragmatická síla hájící svobodu jednotlivce a volný trh.¹⁸⁸ Jeho veřejný obraz je však téměř výhradně definován osobou Filipa Turka a jeho četnými kontroverzemi.

Programové priority pro období 2025–2029

Program Motoristů se soustředí na ekonomiku, dopravu a omezení role státu.

- **Ekonomika a daně:** Hlavním slibem je nezvyšování daní a snaha o vyrovnaný rozpočet do čtyř let. Program klade důraz na snižování byrokracie, podporu podnikatelů a omezení státních dotací, zejména pro neziskové organizace a obnovitelné zdroje.¹⁹¹
- **Doprava a energetika:** Klíčovým požadavkem je zrušení plánovaného zákazu prodeje aut se spalovacími motory po roce 2035. Hnutí podporuje energetický mix založený na jádru a fosilních palivech a odmítá Green Deal. V dopravě prosazuje rychlou dostavbu dálnic a pragmatické úpravy pro řidiče (změna bodového systému, delší intervaly STK).¹⁸⁸
- **Stát a svoboda:** Motoristé odmítají přijetí eura a Migrační pakt EU. V rámci Unie chtějí zachovat právo veta členských států. Silně akcentují svobodu slova a boj proti "cenzuře".¹⁸⁸

Nejvýznamnější kauzy a kontroverze

Téměř všechny kauzy a kontroverze hnutí jsou spojeny s osobou Filipa Turka. Před eurovolbami i po nich média upozornila na jeho zálibu ve sbírání předmětů s nacistickou symbolikou, objevila se fotografie, na níž z auta zdraví gestem připomínajícím hajlování, a čelil také obvinění z domácího násilí a znásilnění od bývalé přítelkyně. Kritizován byl i za opakované porušování dopravních předpisů.¹⁹⁵

Úspěch Motoristů je neoddělitelně spjat s fenoménem Filipa Turka, což je zároveň jejich největší síla i největší riziko. Jeho schopnost mobilizovat voliče, zejména mladé muže, prostřednictvím sociálních sítí je pro hnutí klíčová a byla hlavním důvodem jejich nečekaného úspěchu v eurovolbách.¹⁸⁸ Na druhou stranu, jeho četné a závažné kontroverze mohou odradit umírněnější pravicové voliče a činí z hnutí problematického partnera pro jakoukoli povolební spolupráci. Motoristé jsou tak v jisté pasti: bez Turka by pravděpodobně neměli šanci na vstup

do Sněmovny, s ním však riskují, že budou vnímáni jako extremistická a nevolitelná strana.

IV. Syntéza a komparativní analýza

Pro přehledné srovnání klíčových programových postojů jednotlivých subjektů slouží následující tabulka, která je syntézou informací z předchozí kapitoly.

Strategická výzva	ANO	SPOLU	SPD	STAN	Piráti	Stačilo!	Motoristé sobě
Konsolidace financí	Slibuje, ale program je silně expanzivní.	Priorita (navazuje na konsolidační balíček).	Nejasné, odmítá zvyšování daní.	Priorita, ale s důrazem na strategické investice.	Priorita, hledání úspor v dotacích a zefektivnění státu.	Progresivní zdanění korporací a vysokých příjmů.	Priorita (vyrovnaný rozpočet do 4 let skrze škrtů).
Důchodová reforma	Zrušení reformy, zastropování věku na 65 let.	Zachování a stabilizace stávající reformy.	Zrušení reformy, zastropování věku na 65 let.	Podpora reformy, důraz na udržitelnost.	Revize reformy, spravedlivější valorizace.	Zrušení reformy, snížení věku odchodu do důchodu.	Reforma s cílem dlouhodobé udržitelnosti.
Energetika (Jádro/OZE)	Priorita jádro, plné ovládnutí ČEZ.	Kombinace jádra a OZE, podpora komunitní energetiky.	Jádro, návrat k fosilním zdrojům, proti OZE.	Kombinace jádra a OZE, proevropské řešení.	Kombinace jádra a OZE, rychlý rozvoj.	Státní kontrola, kritika OZE.	Priorita jádro a fosilní zdroje.

		iky.					
Green Deal / ETS2	Zrušit.	Realistická implementace, hledání kompromisů.	Zrušit.	Realistická implementace, využití jako příležitosti.	Vnímá jako příležitost pro modernizaci.	Zrušit.	Zrušit.
Přijetí eura	Ne.	Ne (ODS) vs. Ano (TOP 09, KDU-ČSL).	Ne.	Ano, co nejdříve.	Ano.	Ne.	Ne.
Postoj k EU/NATO	Pragmatické členství, hájení "národních zájmů" proti Bruselu.	Pevné prozápadní ukotvení, aktivní role v obou organizacích.	Referendum o vystoupení z obou organizací.	Pevné prozápadní ukotvení, prohloubení integrace.	Prohloubení integrace, reforma EU.	Referendum o vystoupení z obou organizací.	Reforma EU ("méně Bruselu"), zachování veta, podpora NATO.
Migrační pakt EU	Odmítnout.	Odmítnout, ale hledat společné evropské řešení ochrany hranic.	Odmítnout.	Odmítnout, ale hledat společné evropské řešení.	Společné evropské řešení, princip solidarity.	Odmítnout.	Odmítnout.

Možné povolební scénáře

Na základě aktuálních volebních modelů se rýsuje několik základních povolebních scénářů:

1. **Vláda vedená hnutím ANO:** Tento scénář je nejpravděpodobnější. Hnutí ANO se stabilně drží na pozici nejsilnější strany. Pro sestavení většinové vlády by však s největší pravděpodobností potřebovalo jednoho či více koaličních partnerů. V úvahu připadají především SPD, Motoristé sobě a případně Stačilo!.¹⁵ Vláda v takovém složení by znamenala zásadní obrat v zahraniční politice (výrazně kritičtější postoj k EU, zpochybnění Zelené dohody, oslabení podpory Ukrajině) a přechod k expanzivní fiskální politice s rizikem dalšího zadlužování. Otevřenou otázkou zůstává, zda by se Andrej Babiš znovu ujal premiérské funkce, nebo by upřednostnil tzv. "model Kaczyński", kde by vládu formálně vedl Karel Havlíček, ale reálná moc by zůstala v rukou předsedy hnutí.²⁰⁰
2. **Pokračování "demokratického bloku":** Součet preferencí stran současné vládní pětikoalice (SPOLU, STAN, Piráti) se v průzkumech pohybuje výrazně pod hranicí potřebnou pro získání většiny 101 mandátů.¹⁵ Šance na sestavení vlády na tomto půdorysu je minimální. Teoreticky by se jejich pozice mohla zlepšit, pokud by se k nim po volbách přidalo hnutí Motoristé sobě, což je však vzhledem k jejich programu a ostré kritice vlády vysoce nepravděpodobné.¹⁵
3. **Patová situace nebo menšinová vláda:** V případě, že by hnutí ANO nedokázalo sestavit stabilní většinovou vládu a "demokratický blok" by rovněž neměl dostatek hlasů, mohla by nastat patová situace. Ta by mohla vyústit ve jmenování menšinové vlády (pravděpodobně ANO) tolerované jiným subjektem (např. SPD), nebo by mohla vést k politické nestabilitě a případným předčasným volbám.

V. Závěrečná úvaha: Koho volit a proč?

Následující část opouští striktně analytický a objektivní tón a zaujímá perspektivu angažovaného občana, který na základě předložených faktů zvažuje své volební rozhodnutí. Cílem není prezentovat jedinou správnou volbu, ale ukázat proces racionálního rozhodování, které zohledňuje komplexnost současné politické situace.

Rámec rozhodování

Své rozhodování opřu o tři klíčová kritéria, která považuji za zásadní pro budoucnost České republiky a která vyplývají z analýzy strategických výzev:

1. **Kompetence a realismus:** Schopnost politického subjektu navrhnout a realizovat politiky, které jsou v souladu s ekonomickou a geopolitickou realitou. Program nesmí být pouhým souborem nesplnitelných a populistických slibů.
2. **Integrita a důvěryhodnost:** Míra, do jaké je strana a její vedení zatíženo korupcí, klientelismem, střetem zájmů a pohrdáním demokratickými pravidly. Důvěra v to, že bude jednat ve veřejném zájmu, nikoli v zájmu soukromém či úzce stranickém.
3. **Strategická vize a hodnotové ukotvení:** Soulad programu a postojů strany s dlouhodobými strategickými zájmy České republiky, za které považuji pevné ukotvení v euroatlantických strukturách, liberálně-demokratický charakter státu a otevřenou, moderní společnost.

Vylučovací metoda

Na základě těchto kritérií mohu s čistým svědomím některé subjekty okamžitě vyloučit.

- **SPD a Stačilo!** jsou pro mě nevolitelné. Jejich program je v přímém rozporu s mým přesvědčením o klíčovém významu členství v EU a NATO pro bezpečnost a prosperitu České republiky. Jejich snaha o vypsání referenda o vystoupení z těchto organizací, systematické šíření proruských narativů a útoky na základní pilíře demokracie, jako jsou nezávislá veřejnoprávní média, představují existenční hrozbu pro svobodný a demokratický charakter státu.³⁶
- **Motoristé sobě** jsou rovněž problematickou volbou. Ačkoliv jejich ekonomický program obsahuje některé racionální pravicové prvky, hnutí je neoddělitelně spjato s osobou Filipa Turka. Jeho kontroverze, sahající od fascinace nacistickou symbolikou po obvinění z násilí, jsou pro mě nepřijatelné.¹⁹⁵ Jejich zjednodušující a populistický pohled na komplexní problémy, jako je klimatická změna, navíc nesplňuje kritérium kompetence a realismu.

Hodnocení zbývajících možností

Mé rozhodování se tak zužuje na čtyři subjekty, které respektují ústavní pořádek a prozápadní směřování země: ANO, SPOLU, STAN a Piráty. Každý z nich však představuje značné kompromisy.

- **Hnutí ANO** disponuje nepopíratelnou manažerskou zkušeností a jeho program obsahuje některé pragmatické body, zejména v podpoře průmyslu a infrastruktury. Zásadním a nepřekročitelným problémem je však osoba předsedy. Prokázaný a soudně potvrzený střet zájmů Andreje Babiše, kauza Čapí hnízdo a celková eroze politické kultury a důvěry v instituce za jeho vlády jsou pro mě diskvalifikující. Jeho program je navíc postaven na fiskálně nezodpovědných slíbech, které by vedly k dalšímu masivnímu zadlužování. Volba ANO by znamenala upřednostnit iluzi efektivity za cenu integrity, právního státu a dlouhodobé fiskální stability.
- **Koalice SPOLU** reprezentuje kontinuitu prozápadního směřování a snahu o rozpočtovou odpovědnost, což jsou pro mě klíčové hodnoty. Oceňuji, že jejich vláda provedla zemi několika krizemi a zahájila potřebné, i když bolestivé reformy. Jejich největším selháním je však katastrofální komunikace, vnitřní ideologická nejednotnost (zejména v ODS) a zjevná neschopnost vzbudit u veřejnosti důvěru a naději. Jejich program působí spíše jako snaha o udržení statu quo než jako odvážná vize pro budoucnost.
- **Hnutí STAN** je mi programově velmi blízké. Důraz na decentralizaci, podporu regionů a silnou proevropskou politiku považuji za správný směr. Jejich pověst je však fatálně a, obávám se, nevratně poškozena kauzou Dozimetr. Nešlo o selhání jednotlivce, ale o systémové selhání, které odhalilo napojení části hnutí na organizovaný zločin. Ačkoliv se vedení snaží o sebereflexi a přijetí nápravných opatření, důvěra v jejich schopnost odolat korupčním tlakům je pro mě příliš nízká.
- **Česká pirátská strana** je mi sympatická svým nekompromisním důrazem na transparentnost, digitalizaci a modernizaci státu. Jako jediný z relevantních subjektů není zatížena velkými korupčními skandály. Jejich odchod z vlády vnímám jako důsledek porušení koaliční smlouvy ze strany premiéra, nikoli jako jejich selhání. Jejich program je ambiciózní a snaží se řešit strukturální problémy státu (byrokracii, korupci, dostupnost bydlení), nikoli jen rozdávat plošné dávky. Obávám se však jejich menší politické zkušenosti a jistého sklonu k idealismu, který může v tvrdé politické realitě narážet na své limity.

Finální rozhodnutí a odůvodnění

Po zvážení všech pro a proti se mé rozhodování zužuje na volbu mezi SPOLU a Piráty. Je to volba mezi "menším zlem", mezi stagnující, ale předvídatelnou jistotou a riskantnější, ale potenciálně přínosnější změnou.

SPOLU představuje stabilitu a garanci pokračování prozápadního kurzu. Jejich vládnutí však bylo málo inspirativní, komunikace arogantní a výsledky v mnoha oblastech polovičaté. Piráti nabízejí naději na skutečnou modernizaci státu, boj s korupcí a větší otevřenost politiky. Rizikem je jejich relativní nezkušenost a otázka, zda by dokázali své ambiciózní plány prosadit v

komplexním politickém prostředí.

Nakonec bych se přiklonil k volbě **České pirátské strany**. Můj hlavní důvod je prostý: v současné politické situaci, kdy je největší hrozbou pro demokracii cynismus a naprostá ztráta důvěry občanů v politiku jako takovou, se **integrita a transparentnost** stávají klíčovými, nenahraditelnými hodnotami. Piráti, navzdory všem svým chybám a nedostatkům, jsou v tomto ohledu nejdůvěryhodnějším subjektem na politické scéně. Jejich program, ač ambiciózní, se alespoň pokouší řešit skutečné, strukturální problémy státu. Jejich pevné proevropské a liberální ukotvení je pro mě zárukou, že se země nevydá cestou autoritářského populismu po vzoru Maďarska či Slovenska. Volba Pirátů je pro mě investicí do dlouhodobé kultivace politického prostředí a sázkou na to, že je možné dělat politiku jinak – otevřeně, transparentně a s vizí. Je to volba naděje na změnu proti volbě unavené a vyčerpané jistoty.

Works cited

1. Spolu 2025 – Volte svobodu! Volte bezpečí! Volte SPOLU!, accessed on October 2, 2025, <https://spolu25.cz/>
2. Koalice Spolu se opět zavádějícím způsobem chlubí rostoucí ekonomikou a nízkou inflací, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-koalice-spolu-se-opet-klamave-chlubi-rostouci-ekonomikou-a-nizkou-inflaci-40526871>
3. KOMENTÁŘ: Šance koalice Spolu zopakovat vítězný předvolební finiš je malá - Jakub Bakule - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/komentare-komentar-sance-koalice-spolu-zopakovat-vitezny-predvolebni-finis-je-mala-jakub-bakule-40538132>
4. Konsolidační balíček vlády 2024: Obsah aktuálně po změnách | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/konsolidacni-balicek-vlady-2023-obsah>
5. Konsolidační balíček - konsolidace veřejných financí: Stav změn, zprávy, kalkulačky vládního ozdravného balíčku | Kurzy.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.kurzy.cz/stat/ozdravny-balicek/>
6. Projev předsedy vlády Petra Fialy v Poslanecké sněmovně k vládnímu ozdravnému balíčku, accessed on October 2, 2025, <https://vlada.gov.cz/scripts/detail.php?id=207104&tmplid=50>
7. Hodnocení vlády Petra Fialy – červen 2025 - Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM), accessed on October 2, 2025, <https://cvvm.soc.cas.cz/cz/tiskove-zpravy/politicke/institute-a-politici/6161-hodnoceni-vlady-petra-fialy-cerven-2025>
8. Důvěru ve vedení premiéra Petra Fialy má jen 17 % lidí, horší výsledky mezi světovými lídry má už jen jihokorejský prezident Jun Sok-jol | kverulant.org, accessed on October 2, 2025, <https://www.kverulant.org/article/prosinec-duvera-ve-vedeni-premiera-petra-fialy-opet-klesla-jeho-politiku-schvaluje-uz-jen-17-lidi/>
9. Sněmovní volební model září 2025| ANO stagnuje, SPOLU posiluje - MEDIAN, s.r.o., accessed on October 2, 2025, https://www.median.eu/cs/?page_id=31
10. Volební tendence české veřejnosti - ČERVENEC 2025 – Týdenní model – týden 30

- STEM, accessed on October 2, 2025,
<https://www.stem.cz/volebni-tendence-ceske-verejnosti-cervenec-2025-tydenni-model-tyden-30/>
11. Poslední volební průzkumy naznačují dramatický boj o třetí místo - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-posledni-pruzku-m-ano-by-ziskalo-pres-32-procent-40541162>
 12. ANO si drží náskok, SPD a Piráti se srovnali, ukazuje volební model - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-ano-si-drzi-naskok-spd-a-pirati-se-srovnali-ukazuje-volebni-model-287179>
 13. Poslední den průzkumů: ANO má 30,5 procenta, Piráti dohnali STAN - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volby-by-vyhralo-ano-40541004>
 14. Exkluzivní volební model pro Novinky.cz: ANO pevně ve vedení, sedm stran má velkou šanci na Sněmovnu | NMS Market Research, accessed on October 2, 2025,
<https://nms.global/cz/ano-pevne-ve-vedeni-sedm-stran-ma-velkou-sanci-na-sne-movnu/>
 15. Volební model: Babiš a SPD by potřebovali k většině Motoristy nebo komunisty, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-m-odel-ano-pod-triceti-procenty-pirati-poprve-pres-deset-287205>
 16. Předvolební průzkum: Překvapivě nízká podpora ANO a SPOLU, posilují Motoristé a Piráti. Druhé hlasy by pomohly Starostům a SPD. - Institut H21, accessed on October 2, 2025,
<https://www.ih21.org/aktuality/predvolebni-pruzkum-prekvapive-nizka-podpora-a-no-spolu-posiluji-motoriste-pirati-druhe-hlasy-pomohly-starostum-spd>
 17. Hnutí ANO dál vede předvolební průzkumy. Posílila koalice SPOLU, accessed on October 2, 2025,
<https://cesky.radio.cz/hnuti-ano-dal-vede-predvolebni-pruzkumy-posilila-koalice-spolu-8860700>
 18. Volební průzkumy 2025 | Aktuální volební preference stran | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/volby/aktualni-volebni-pruzkumy-preference>
 19. Srpnová predikce MF: Česká ekonomika zrychluje, růst podpoří domácí poptávka i nižší inflace | Ministerstvo financí ČR, accessed on October 2, 2025,
<https://www.mfcr.cz/cs/ministerstvo/media/tiskove-zpravy/2025/srpnova-predikce-mf-ceska-ekonomika-zrychluje-rust-61037>
 20. Makroekonomická predikce - leden 2025 | Ministerstvo financí ČR, accessed on October 2, 2025,
<https://www.mfcr.cz/cs/rozpocetova-politika/makroekonomika/makroekonomicka-predikce/2025/makroekonomicka-predikce-leden-2025-58624>
 21. Fialova vláda se loučí obřím rozpočtovým schodkem 286 miliard - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-vlada-schvalila-rozpocet-na-pristi-rok>

- [-se-schodkem-286-miliard-40541223](#)
22. Česká ekonomika zrychlila, růst HDP překonal očekávání a dosáhl 2,6 procenta | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/ekonomika/ceska-ekonomika-zrychlila-rust-hdp-prekonat-ocakavani-a-dosahl-2-6-procenta-1427732>
 23. Kompletní přehled: Jak se změní důchody po reformě, kterou schválila vláda - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-co-se-chysta-a-co-uz-plati-kompletni-prehled-zmen-v-duchodove-reforme-246999>
 24. Důchodová reforma 2024 - 2035 změny v důchodech: výše důchodu, důchodový věk, valorizace | Kurzy.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.kurzy.cz/duchod/reforma-duchodu/>
 25. Na důchodový systém koalice Spolu nechce sahat. Chce stavět domovy pro seniory | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/volby/volby-do-poslanecke-snemovny/na-duchodovy-system-by-uz-koalice-spolu-nesahala-chce-stavet-nove-domovy-pro-seniory-1426843>
 26. Důchodová reforma: popis jednotlivých opatření - MPSV, accessed on October 2, 2025, <https://www.mpsv.cz/reforma-duchodoveho-systemu>
 27. Strategické dokumenty | Databáze strategií - portál pro strategické řízení, accessed on October 2, 2025, <https://www.databaze-strategie.cz/cz/cr/strategie>
 28. Cesta k evropské digitální dekádě: Strategický plán digitalizace Česka do roku 2030, accessed on October 2, 2025, https://digitalnicesko.gov.cz/media/files/Cesta_k_Evropsk%C3%A9_digit%C3%A1ln%C3%AD_dek%C3%A1d%C4%9B_strategick%C3%BD_pl%C3%A1n_digitalizace_%C4%8Ceska_do_roku_2030_2icFk2m.pdf
 29. Energetická bezpečnost v České republice a její strategická role v kontextu národní bezpečnosti | CZDEFENCE, accessed on October 2, 2025, <https://www.czdefence.cz/clanek/energeticka-bezpecnost-v-ceske-republice-a-jej-strategicka-role-v-kontextu-narodni-bezpecnosti>
 30. Energetická bezpečnost je o zajištění dodávek i rozumných cenách - Vláda České republiky, accessed on October 2, 2025, <https://vlada.gov.cz/cz/evropske-zalezitosti/komentar/energeticka-bezpecnost-je-o-zajisteni-dodavek-i-rozumnych-cenach-128536/>
 31. Energetika a Zelená dohoda - European Commission, accessed on October 2, 2025, https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_cs
 32. Studie: Zdravotnictví očima české populace - KZP - Kancelář zdravotního pojištění, accessed on October 2, 2025, <https://kancelarzp.cz/studie-zdravotnictvi-ocima-ceske-populace/>
 33. Hlavní problémy českého zdravotnictví, accessed on October 2, 2025, https://www.lkr.cz/doc/cms_library/kubek-hlavni-problemy-zdravotnictvi-a-jejich-reseni-100598.pdf
 34. Dokumenty ke stažení - ČR 2030, accessed on October 2, 2025, <https://www.cr2030.cz/udrzitelny-rozvoj-v-ceske-republice/dokumenty-ke-staze>

ni

35. Volební program SPOLU: Jaké má priority? | Volby 2025 | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/volby-do-snemovny/volebni-program-spolu-2025>
36. Tomio Okamura - Úvod / Atlas Vlivu, accessed on October 2, 2025, <https://www.atlasvlivu.cz/tomio-okamura>
37. Ojedinělý výzkum: Jak se Češi rozhodují u voleb - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-ojedinely-vyzkum-jak-cesi-vnimaji-politiku-a-jak-se-to-projevi-u-voleb-287118>
38. Tisková zpráva - Hodnocení vlády Petra Fialy - CVVM, accessed on October 2, 2025, <https://cvvm.soc.cas.cz/images/articles/files/6161/pi250821.pdf>
39. ANO (political party) - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, [https://en.wikipedia.org/wiki/ANO_\(political_party\)](https://en.wikipedia.org/wiki/ANO_(political_party))
40. Poslanecký klub ANO 2011 - Poslanecká sněmovna, accessed on October 2, 2025, <https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5700>
41. Výsledky Kverulantovy ankety: ANO je nejméně zkorumpovaná politická strana, STAN je předposlední | kverulant.org, accessed on October 2, 2025, <https://www.kverulant.org/article/stan-vysledky-kverulantovy-ankety-ano-je-nejmene-zkorumpovana-politicka-kveten/>
42. Volební program ANO 2025: Nižší daně a levnější energie - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-program-ano-2025-40540607>
43. Ing. Andrej Babiš - Veřejné a politické funkce - Hlídač státu., accessed on October 2, 2025, <https://www.hlidacstatu.cz/osoba/Funkce/andrej-babis>
44. Hnutí ANO na sněmu volí nové vedení. Babiš nemá protikandidáta | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/domaci/hnuti-ano-na-snemu-voli-nove-vedeni-babis-nema-protikandidata-1387655>
45. Poslanecký klub ANO 2011 - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%BD_klub_ANO_2011
46. Karel Havlíček | Government of the Czech Republic, accessed on October 2, 2025, <https://vlada.gov.cz/en/clenove-vlady/karel-havlicek-173276/>
47. Karel Havlíček (politician) - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, [https://en.wikipedia.org/wiki/Karel_Havl%C3%AD%C4%8Dek_\(politician\)](https://en.wikipedia.org/wiki/Karel_Havl%C3%AD%C4%8Dek_(politician))
48. Karel Havlíček (politik) - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, [https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Havl%C3%AD%C4%8Dek_\(politik\)](https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Havl%C3%AD%C4%8Dek_(politik))
49. JUDr. Alena Schillerová Ph.D. - Parliament of the Czech Republic, accessed on October 2, 2025, <https://pspen.psp.cz/poslance/judr-alena-schillerova-ph-d-2/>
50. Alena Schillerová | Government of the Czech Republic, accessed on October 2, 2025, <https://vlada.gov.cz/en/clenove-vlady/revize-1-en-alena-schillerova-162078/>
51. Alena Schillerová - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Alena_Schillerov%C3%A1
52. V předvolebním boji rozdělily deníky svou podporu mezi ANO a ČSSD - Nadace

- OSF, accessed on October 2, 2025,
<https://osf.cz/2016/11/24/v-predvolebnim-boji-rozdelily-deniky-svou-podporu-mez-ano-a-cssd/>
53. Mediální obraz Andreje Babiše v denících MF Dnes a Hospodářské noviny - IS MUNI, accessed on October 2, 2025,
https://is.muni.cz/th/mat99/DP_Hlouskova_final.pdf
54. Dělení médií podle Andreje Babiše: Ta, co mi jdou na ruku a pak už jen „zkorumpovaná pakáž“ - HlidacíPes, accessed on October 2, 2025,
<https://hlidacipes.org/deleni-medii-podle-andreje-babise-ta-co-mi-jdou-na-ruku-a-pak-uz-jen-zkorumpovana-pakaz/>
55. Srovnání mediálního obrazu Andreje Babiše na serverech iDnes.cz a Novinky.cz v kauze údajné spolupráce s StB - Theses, accessed on October 2, 2025,
https://theses.cz/id/qby81r/Srovn_n_melnho_obrazu_Andreje_Babi_e_na_servec_h.pdf
56. Babiš odpálil předvolební bombu. Ekonom vysvětluje, jak je to se "slibem za bilion" - Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/babis-odpalil-predvolebni-bombu-ekonom-vysvetluje-jak-je-to/r~01dbba708a5311f0a1910cc47ab5f122/>
57. Volební program ANO: Jaké má priority? | Volby 2025 | e15.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.e15.cz/volby-do-snemovny/volebni-program-ano-2025>
58. volebni-program-2025.pdf - ANO, bude líp, accessed on October 2, 2025,
<https://www.anobudelip.cz/file/edee/ke-stazeni/volebni-program-2025.pdf>
59. Důchody - Sněmovní volby - 3. a 4. října 2025 - Programy do voleb, accessed on October 2, 2025, <https://programydvoleb.cz/volby/snemovni-volby/166/tema/438>
60. Prioritou ANO je otočit ceny energií, říká Havlíček - ČT24 - Česká televize, accessed on October 2, 2025,
<https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/interview-havlicek-364767>
61. Zahraniční politika - ANO, bude líp, accessed on October 2, 2025,
<https://www.anobudelip.cz/cs/bude-lip/nas-program/zahranicni-a-evropska-politika>
62. Čapí hnízdo - Wikipedie, accessed on October 2, 2025,
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cap%C3%AD_hn%C3%ADzdo
63. Policie navrhla obžalovat svědka za Čapí hnízdo. Kvůli křivé výpovědi - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-policie-navrhla-obzalovat-svedka-za-capi-hnizdo-kvuli-krive-vypovedi-280316>
64. Soudy v kauze Čapí hnízdo odvádí precizní práci. Babiš pro své výroky o politickém procesu nemá... - YouTube, accessed on October 2, 2025,
https://www.youtube.com/watch?v=SI_SMZUjIMA
65. MMR: Z důvodu střetu zájmů expremiéra Babiše přijdou někteří žadatelé o dotaci. Jde o projekty v hod, accessed on October 2, 2025,
<https://mmr.gov.cz/cs/ostatni/web/novinky/mmr-z-duvodu-stretu-zajmu-expremiera-babise-prijdo>
66. Střet zájmů Andreje Babiše - Transparency International, accessed on October 2,

- 2025, <https://www.transparency.cz/kauzy/andrej-babis/>
67. Reportéři ČT: Soud potvrdil Babišův střet zájmů. Klíčem byl traktor - ČT24, accessed on October 2, 2025, <https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/soud-potvrdil-babisuv-stret-zajmu-klicem-byi-traktor-356093>
68. „V jiném vesmíru.“ Sliby ANO by podle ekonomů stály stovky miliard - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-v-jinem-vesmiru-sliby-ano-by-podle-ekonomu-staly-stovky-miliard-285441>
69. Analytici: Program ANO by zvýšil deficit i zadlužení | Radio Prague International, accessed on October 2, 2025, <https://cesky.radio.cz/analytici-program-ano-zvysil-deficit-i-zadluzeni-8861839>
70. Peníze vytáhneme z neplatičů daní, slibuje ANO. Bilion tam neleží, nejvýš desítky miliard, říkají ekonomové - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-penize-vytahne-me-z-neplaticu-dani-slibuje-ano-bilion-tam-nelezi-nejvys-desitky-miliard-rikaji-ekonomove-40537612>
71. Analýza volebního chování ve sněmovních volbách 2021 - PAQ research, accessed on October 2, 2025, https://www.paqresearch.cz/content/files/2023/01/PAQ_Povolebni_studie_PSP2021-1.pdf
72. Čapí hnízdo, Dozimetr a Bitcoin. Co si Češi (ne)pamatují před volbami? - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-capi-hnizdo-do-zimetr-a-bitcoin-co-si-cesi-ne-pamatuji-pred-volbami-286501>
73. SPOLU - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, <https://cs.wikipedia.org/wiki/SPOLU>
74. Koalice SPOLU: Vznik strany a úspěchy ve volbách - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/tag/koalice-spolu-57589>
75. Civic Democratic Party - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Civic_Democratic_Party
76. The ODS from Klaus to Nečas: British inspirations as a matter of identity, ideology and image., accessed on October 2, 2025, <https://przegladeuropejski.com.pl/article/140671/en>
77. Poslanecký klub KDU-ČSL - Poslanecká sněmovna, accessed on October 2, 2025, <https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5800>
78. KDU-ČSL: Program, historie a volby 2025 - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/kdu-csl-1459>
79. History of TOP 09, accessed on October 2, 2025, <https://en.top09.cz/about-us/history/>
80. TOP 09 - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/TOP_09
81. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 2021 - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/Volby_do_Poslaneck%C3%A9_sn%C4%9Bmovny_Parlamentu_České_republiky_2021

[amentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_2021](#)

82. Občanská demokratická strana. Vznik, vývoj a vedení - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-obcanska-demokraticka-strana-vznik-vyvoj-a-vedeni-40362314>
83. Petr Fiala | Government of the Czech Republic, accessed on October 2, 2025,
<https://vlada.gov.cz/en/clenove-vlady/premier/zivotopis/petr-fiala-193169/>
84. Petr Fiala - Wikipedia, accessed on October 2, 2025,
https://en.wikipedia.org/wiki/Petr_Fiala
85. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) - Sněmovní volby 3. a 4. října 2025 - Programy do voleb, accessed on October 2, 2025,
<https://programydivoleb.cz/volby/snemovni-volby/166/strana/227>
86. Marian Jurečka | Government of the Czech Republic, accessed on October 2, 2025,
<https://vlada.gov.cz/en/clenove-vlady/marian-jurecka-191714/>
87. Marian Jurečka - Wikipedia, accessed on October 2, 2025,
https://en.wikipedia.org/wiki/Marian_Jure%C4%8Dka
88. Marian Jurečka - Wikipedie, accessed on October 2, 2025,
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marian_Jure%C4%8Dka
89. en.wikipedia.org, accessed on October 2, 2025,
[https://en.wikipedia.org/wiki/Mark%C3%A9ta_Pekarov%C3%A1_Adamov%C3%A1#:~:text=Mark%C3%A9ta%20Pekarov%C3%A1%20Adamov%C3%A1%20\(born%2002,Chamber%20of%20Deputies%20since%202013.](https://en.wikipedia.org/wiki/Mark%C3%A9ta_Pekarov%C3%A1_Adamov%C3%A1#:~:text=Mark%C3%A9ta%20Pekarov%C3%A1%20Adamov%C3%A1%20(born%2002,Chamber%20of%20Deputies%20since%202013.)
90. Markéta Pekarová Adamová - Wikipedia, accessed on October 2, 2025,
https://en.wikipedia.org/wiki/Mark%C3%A9ta_Pekarov%C3%A1_Adamov%C3%A1
91. Fialova vláda je nejhorší od Nečase, myslí si lidé - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/domaci-hodnoceni-vlady-petra-fialy-40429013>
92. Spolu se vytasilo s tabulkou proti Babišově vládě. Podle ekonomů je zavádějící - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-spolu-se-vytasilo-s-tabulkou-proti-babisove-vlade-podle-ekonomu-je-zavadejici-40523246>
93. Pro a proti ČRo Plus – ODS – Občanská demokratická strana, accessed on October 2, 2025,
<https://www.ods.cz/clanek/23082-pro-a-proti-cro-plus>
94. Vládní koalice riskuje. Manželství pro všechny dostala do sněmovny, podpora ale chybí, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/manzelstvi-pro-vsechny-vladni-politici/r~830994a0ff7711edb1f50cc47ab5f122/>
95. Partnerství pro stejnopohlavní páry je v Česku hotová věc - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/domaci-senat-vyradil-bod-o-manzelstvi-pro-vsechny-nebude-se-jim-zabyvat-40468204>
96. Proč Sněmovna neschválila rovné manželství? - JSME FÉR, accessed on October 2, 2025,
https://www.jsmefer.cz/proc_snemovna_neschvalila_rovne_manzelstvi
97. Hlasování ve 3. čtení - JSME FÉR, accessed on October 2, 2025,
https://www.jsmefer.cz/treti_hlasovani_2024

98. Sněmovna souhlasila s rozšířením práv stejnopohlavních párů - ČT24 - Česká televize, accessed on October 2, 2025,
<https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/zive-poslanci-jednaji-o-manzelstvi-pr-o-pary-stejneho-pohlavi-346569>
99. Odmitáním eura jde vláda přímo proti svým voličům, ukázal průzkum - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-odmitanim-eura-v-rezii-ods-jde-vlada-primo-proti-svym-olicum-ukazal-pruzkum-245188>
100. Vláda zavedení eura do voleb řešit neplánuje, ANO a SPD ani po nich - ČT24, accessed on October 2, 2025,
<https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/vlada-zavedeni-eura-do-voleb-resit-neplanuje-ano-a-spd-ani-po-nich-356733>
101. Z poslanců ODS se k přijetí eura nehlásí téměř nikdo - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/domaci-z-poslancu-ods-se-k-prijeti-eura-nehlasi-temer-nikdo-40456546>
102. Volby za rohem a ODS se ptá: Chcete euro? - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volby-za-rohem-a-ods-se-pta-chcete-euro-40533397>
103. Novinky.cz: Euro v roce 2029 či 2030. TOP 09 a STAN vytáhly stejné téma, accessed on October 2, 2025,
https://vlada.gov.cz/cz/vlada/clenove-vlady/pri-uradu-vlady/martin_dvorak/v_mediich/novinky-cz-euro-v-roce-2029-ci-2030--top-09-a-stan-vytahly-stejne-tema-219899/
104. Já se do eura pouštět nebudu, říká Fiala. Volání po evropské měně už zní i z jeho ODS, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/euro-ods-pavel-fiala/r~cd0b2ee6a96e11eebc030cc47ab5f122/>
105. SPOLU: Nová fáze kampaně, tři pilíře programu – bezpečnost, odpovědná ekonomika, spravedlivý stát – ODS – Občanská demokratická strana, accessed on October 2, 2025,
<https://www.ods.cz/clanek/27475-spolu-nova-faze-kampane-tri-pilire-programu-bezpecnost-odpovedna-ekonomika-spravedlivy-stat>
106. SPOLU dáme Česko dohromady - ODS, accessed on October 2, 2025,
<https://www.ods.cz/docs/programy/SPOLU-program.pdf>
107. Koalice SPOLU: Moderní infrastruktura a dostupné energie jsou investice, které se lidem vrátí - Martin Kupka, accessed on October 2, 2025,
<https://martinkupka.eu/koalice-spolu-moderni-infrastruktura-a-dostupne-energie-jsou-investice-ktere-se-lidem-vrati/>
108. Koalice SPOLU: Moderní infrastruktura a dostupné energie jsou investice, které se lidem vrátí - ODS – Občanská demokratická strana, accessed on October 2, 2025,
<https://www.ods.cz/clanek/27558-koalice-spolu-moderni-infrastruktura-a-dostupne-energie-jsou-investice-ktere-se-lidem-vrati>

109. Reportéři ČT: Korupční kauza v nejvyšších patrech olomoucké ODS. V zakázkách se šidilo na materiálu i technologiích, accessed on October 2, 2025, <https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/reporteri-ct-korupcni-kauza-v-nejvysich-patrech-olomoucke-ods-v-zakazkach-se-sidilo-na-materialu-345213>
110. Jiří Čunek | Politika i kauzy senátora KDU-ČSL - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/jiri-cunek-15448>
111. Kauza Dozimetr: S Redlem jsme finančně podporovali TOP 09 a STAN, prohlásil u soudu Kos - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/krimi-kauza-dozimetr-s-redlem-jsme-financne-podporovali-top-09-a-stan-prohlasil-u-soudu-kos-40540153>
112. Průzkum průzkumů: Bitcoinová kauza má první oběť. Ovšem koalice Spolu to není - Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://zpravy.aktualne.cz/datavize/pruzkum-pruzkumu-bitcoinova-kauza-ma-prvni-obet-ovsem-koalic/r~20bd0c0a503311f0bf960cc47ab5f122/>
113. Koalice Spolu přišla o polovinu voličů z roku 2021, SPD o třetinu - Aktuálně.cz, accessed on October 2, 2025, <https://zpravy.aktualne.cz/domaci/koalice-spolu-prisla-o-polovinu-volicu-z-roku-2021-spd-o-tre/r~953339309aeb11f0ae9c0cc47ab5f122/>
114. Volební program SPD 2025: Hlavní body a co slibuje - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-program-spd-2025-40539350>
115. Tomio Okamura - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/Tomio_Okamura
116. Svoboda a přímá demokracie (SPD) - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/svoboda-a-prima-demokracie-spd-89559>
117. SPD jako pravicově populistický subjekt, accessed on October 2, 2025, <https://dspace.zcu.cz/bitstream/11025/40707/1/Bakalarska%20prace%20-%202020%20Dobra.pdf>
118. Freedom and Direct Democracy - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Freedom_and_Direct_Democracy
119. Hnutí SPD - SPD Svoboda a přímá demokracie, accessed on October 2, 2025, <https://spd.cz/>
120. SPD se spojuje s menšími stranami. Zbavuje se konkurence, miní politolog - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-spd-se-spojue-s-mensimi-stranami-zbavuje-se-konkurence-mini-politilog-272234>
121. Tomio Okamura - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Tomio_Okamura
122. Tomio Okamura | Životopis předsedy SPD a volby 2025 - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/tomio-okamura-20359>
123. Radim Fiala - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Radim_Fiala

124. Radim Fiala (politik) - Wikipedie, accessed on October 2, 2025,
[https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_Fiala_\(politik\)](https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_Fiala_(politik))
125. Ministerstvo odmítá omluvu pro SPD za spojení s xenofobií, odvolalo se - ČT24, accessed on October 2, 2025,
<https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/ministerstvo-odmita-omluvu-pro-spd-za-spojeni-s-xenofobii-odvolalo-se-350824>
126. Vyloučený z SPD: Lidi jsou zastrašováni a vyhazováni na dlažbu, Okamura šíří nenávist - DTVT na Aktuálně.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://video.aktualne.cz/dvtv/vylouceny-z-spd-lidi-jsou-zastrasovani-a-vyhazovani-na-dlazbu-r~199b06129c9a11ebb98b0cc47ab5f122/>
127. Z SPD vyloučili dva členy, další odešli. Dle poslance Kotena poškozovali hnutí, accessed on October 2, 2025,
<https://www.jihlavske-listy.cz/clanek/25656-z-spd-vyloucili-dva-cleny-dalsi-odesli-dle-poslance-kotena-poskozovali-hnuti>
128. SPD zrušilo kvůli porušování stanov klub v Moravskoslezském kraji - Český rozhlas Ostrava, accessed on October 2, 2025,
<https://ostrava.rozhlas.cz/spd-zrusilo-kvuli-porusovani-stanov-klub-v-moravskoslezskem-kraji-7766226>
129. naše volební desatero | spd, accessed on October 2, 2025,
https://spd.cz/wp-content/uploads/2025/08/Letak_A5_148x210_desatero.pdf
130. Volební desatero - SPD Svoboda a přímá demokracie, accessed on October 2, 2025, <https://spd.cz/volebni-desatero/>
131. Volby | Program stran pro volby do Poslanecké sněmovny 2025 - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-2025-volebni-program-40538500>
132. SPD vstupuje do horké fáze kampaně. Odmítá euro, chce rušit ministerstva - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-spd-vstupuje-do-horke-faze-kampane-odmita-euro-chce-referenda-285542>
133. Předvolební boj vrcholí. Které strany zabraly ve finiši nejvíc a jaké kauzy ovlivnily mediální pokrytí? - FeedIT.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://feedit.cz/2025/10/01/predvolebni-boj-vrcholi-ktere-strany-zabraly-ve-finishi-nejvic-a-jake-kauzy-ovlivnily-medialni-pokryti/>
134. Proč dělá Okamura z médií třídní nepřátele? Ukazuje tím, že stojí mimo systém, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-proc-dela-okamura-z-medii-tridni-nepratele-ukazuje-tim-ze-stoji-mimo-system-274499>
135. SPD dominuje v médiích i na sítích, ukazují data. Pomáhá mu vyhraněná rétorika - Novinky, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-spd-dominuje-v-mediich-i-na-sitich-ukazuji-data-pomaha-mu-vyhranena-retorika-40540401>
136. Vznik a vývoj hnutí STAN od r. 2004 po současnost - Digitální repozitář UK, accessed on October 2, 2025,
<https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/180706/130353171.pdf?seq>

- [uence=1&isAllowed=y](#)
137. Starostové a nezávislí (STAN) - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/tag/starostove-a-nezavisli-stan-89556>
 138. Koaliční smlouva - Vláda České republiky, accessed on October 2, 2025, <https://vlada.gov.cz/cz/media-centrum/dulezite-dokumenty/koalicni-smlouva-193771/>
 139. Dobrý program - Starostové, accessed on October 2, 2025, <https://www.starostove.cz/dobry-program-detailne>
 140. Mayors and Independents - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Mayors_and_Independents
 141. Starostové a nezávislí - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/Starostov%C3%A9_a_nez%C3%A1visl%C3%AD
 142. Decentralizace (Decentralization) - ManagementMania.com, accessed on October 2, 2025, <https://managementmania.com/cs/decentralizace>
 143. Rakušan obhájil funkci předsedy Starostů a nezávislých | Radio Prague International, accessed on October 2, 2025, <https://cesky.radio.cz/rakusan-obhajil-funkci-predsedy-starostu-a-nezavislych-8851330>
 144. Vít Rakušan - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADt_Raku%C5%A1an
 145. Nové přiznání v kauze Dozimetr: Co mění svědectví Redlovy pravé ruky? - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-nove-priznani-v-kauze-dozi-metr-co-meni-svedectvi-redlovy-prave-ruky-286802>
 146. Hnutí SPD podá kvůli kauze Dozimetr podnět na zrušení STAN a TOP 09 - Pražský patriot, accessed on October 2, 2025, <https://www.prazskypatriot.cz/hnuti-spd-poda-kvuli-kauze-dozimetr-podnet-na-zruseni-stan-a-top-09/>
 147. STAN sponzorují firmy stíhaného muže. „Zatím peníze nevrátíme,“ říká Rakušan, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-kauzy-stan-sponzoruji-firmy-stihan-eho-muze-zatim-penize-nevratime-rika-rakusan-185589>
 148. Finance za obchodní příležitosti, popsal Kos z Dozimetru vztah k STAN a TOP 09 - ČT24, accessed on October 2, 2025, <https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/finance-za-obchodni-prilezitosti-pop-sal-kos-z-dozimetru-vztah-k-stan-365327>
 149. Prvoligová korupce doprovázená orgiemi sexuálního a drogového charakteru, říká o kauze Dozimetr Havlíček - Český rozhlas Plus, accessed on October 2, 2025, <https://plus.rozhlas.cz/prvoligova-korupce-doprovazena-orgiemi-sexualniho-a-drogoveho-charakteru-rika-o-8771398>
 150. Volební program STAN: Jaké má priority? | Volby 2025 | e15.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.e15.cz/volby-do-snemovny/volebni-program-stan-2025>
 151. Kauza Dozimetr může skončit stíháním celého hnutí STAN, miní Vondráček -

- ČT24, accessed on October 2, 2025,
<https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/kauza-dozimetr-muze-skoncit-stihan-im-celeho-hnuti-stan-mini-vondracek-19034>
152. "Fakt se u Dozimetru ničeho nebojím," prohlašuje Rakušan ke schůzce na vnitru - Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/odmitam-ze-bych-cokoliv-od-police-vedel-pr-ohlasuje-rakusan/r~c0f61c4297b511f09af20cc47ab5f122/>
153. Soud opět odsunul projednávání kauzy Dozimetr. ANO tak bude mít před volbami nabito • Výtah Respektu - YouTube, accessed on October 2, 2025,
<https://www.youtube.com/watch?v=0Mtunl6hA3c>
154. Dozimetr před volbami explodoval STAN do tváře, říká šéf investigativy - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-5-59-dozimetr-pred-volba-mi-explodoval-stan-do-tvare-rika-sef-investigativy-286734>
155. Hnutí STAN vrátí finanční dary od právnických osob, které dostalo po volbách - ČT24, accessed on October 2, 2025,
<https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/hnuti-stan-vrati-financni-dary-od-pravnickych-osob-ktere-dostalo-po-volbach-24608>
156. Rakušan: Dar od obviněného Kose poslal STAN na charitu - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/domaci-rakusan-dar-od-obvineneho-kose-poslal-stan-na-charitu-40540178>
157. Stíhání celého hnutí za kauzu Dozimetr je právní nesmysl, kritizuje Vondráčkův návrh poslanec STAN Vlček - Český rozhlas Plus, accessed on October 2, 2025,
<https://plus.rozhlas.cz/stihani-celeho-hnuti-za-kauzu-dozimetr-je-pravni-nesmysl-kritizuje-vondrackuv-8778283>
158. VÍT RAKUŠAN: Kauza Dozimetr v hnutí STAN - YouTube, accessed on October 2, 2025, <https://www.youtube.com/shorts/1J6Deis9k-k>
159. Spolu, STAN a Pirátům nezbyvá, než mezi sebou bojovat o voliče. Opozice našla společného nepřítele - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/domaci-spolu-stan-a-piratum-nezbyva-nez-mezi-sebou-bojovat-o-volice-opozice-nasla-spolecneho-nepriatele-40540751>
160. „Působí to podivně.“ Rakušan ostrou kampaní zažehl spor s možnými spojenci, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-pusobi-to-podivne-rakusan-ostrou-kampani-zazehl-spor-s-moznymi-spojenci-284927>
161. Podraz na Fialu? Rakušan mu o plánu být premiérem neřekl, ale "použil jinou větu" - Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/rakusan-nerekl-na-pive-fialovi-ze-chce-do-cel-a-pouzil-jsem-j/r~ce3bc89c887a11f0801c0cc47ab5f122/>
162. Česká pirátská strana - Wikipedie, accessed on October 2, 2025,
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_pir%C3%A1tsk%C3%A1_strana
163. Czech Pirate Party - Wikipedia, accessed on October 2, 2025,
https://en.wikipedia.org/wiki/Czech_Pirate_Party

164. Právce nebo levice? Analýza ideologie pirátských stran - ResearchGate, accessed on October 2, 2025,
https://www.researchgate.net/publication/335422804_Pravice_nebo_levice_Analyza_ideologie_piratskych_stran
165. Poslanecký klub České pirátské strany - Wikipedie, accessed on October 2, 2025,
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%BD_klub_%C4%8Cesk%C3%A9_pir%C3%A1tsk%C3%A9_strany
166. Analýza: Piráti dostali 35 procent kroužků. Proč mají jen 10 procent mandátů? - Aktuálně.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/volby-stan-pirati-krouzkovani/r~27d14dfe2a9d11ec98380cc47ab5f122/>
167. Piráti schválili jasnou většinou odchod z vlády kvůli porušení koaliční smlouvy premiérem, accessed on October 2, 2025,
<https://www.pirati.cz/jak-pirati-pracuji/pirati-schvalili-jasnou-vetsinou-odchod-z-vlady-kvuli-porueni-koalicni-smlouvy-premierem/>
168. Opravdu Fiala vyhodil Piráty z vlády? Vysvětlujeme to nejdůležitější z vládní krize - Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://zpravy.aktualne.cz/domaci/co-vime-o-vladni-krizi/r~5999c7be7b2911efa065ac1f6b220ee8/>
169. Lidé - Česká pirátská strana, accessed on October 2, 2025,
<https://www.pirati.cz/lide/>
170. Piráti jsou transparentní, proto nemají korupční kauzy! | Pirátská strana Praha, accessed on October 2, 2025,
<https://praha.pirati.cz/aktuality/2-pirati-jsou-transparentni-proto-nemaji-korupcni-kauzy.html>
171. Méně dotací pro vyvolené, více peněz pro 90 procent lidí: Program Pirátů do voleb 2025, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-program-pirati-2025-40540095>
172. PLÁN PIRÁTŮ, JAK POSUNOUT ČESKO DOPŘEDU - Česká pirátská strana, accessed on October 2, 2025,
https://www.pirati.cz/documents/506/PROGRAM_PIRATU_2025.pdf
173. Piráti stáhli z dozorčí rady společnosti OTE byznysmena nevalné pověsti, kterého tam sami dosadili - Ekonomický deník, accessed on October 2, 2025,
<https://ekonomickydenik.cz/pirati-stahli-z-dozorci-rady-spolecnosti-ote-byznysmena-nevalne-povesti-ktereho-tam-sami-dosadili/>
174. Radim Fiala: Na Piráty vyplavávají na povrch stále nové kauzy týkající možného zneužívání veřejných peněz a chrochtání u korytek. - SPD, accessed on October 2, 2025,
<https://spd.cz/4830-radim-fiala-na-piraty-vyplavavaji-na-povrch-stale-nove-kauzy-tykajici-mozneho-zneuzivani-verejnych-penez-a-chrochtani-u-korytek/>
175. "Podívejte se, budou čistky." Bartoš řekl, co následovalo po konci Pirátů ve vládě - Video, accessed on October 2, 2025,
<https://video.aktualne.cz/spotlight/spotlight-ivan-bartos-digitalizace-video/r~c341>

- [833a9b3d11ef9a9dac1f6b220ee8/](https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volby-by-vyhralo-ano-40529761)
176. ANO je v novém průzkumu pod 30 procenty - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volby-by-vyhralo-ano-40529761>
 177. Stačilo! (koalice) - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, [https://cs.wikipedia.org/wiki/Sta%C4%8Dilo!_\(koalice\)](https://cs.wikipedia.org/wiki/Sta%C4%8Dilo!_(koalice))
 178. Program hnutí a volby 2025 - Stačilo! - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/hnuti-stacilo-121859>
 179. Stačilo! ve volebním programu slibuje nulovou DPH na potraviny, dostupné byty i referendum o EU a NATO - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-program-stacilo-2025-40540834>
 180. Stačilo! - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, <https://cs.wikipedia.org/wiki/Sta%C4%8Dilo!>
 181. Rozbor programů STAČILO! a SPD: Obě strany se takřka shodnou. Rozdíly jsou dílčí, accessed on October 2, 2025, <https://denikreferendum.cz/clanek/237918-rozbor-programu-stacilo-a-spd-obe-strany-se-takrka-shodnou-rozdily-jsou-dilci>
 182. Kateřina Konečná - Wikipedia, accessed on October 2, 2025, https://en.wikipedia.org/wiki/Kate%C5%99ina_Kone%C4%8Dn%C3%A1
 183. Kateřina Konečná | Předsedkyně KSČM - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/katerina-konecna-61963>
 184. Ekonomové hledají nejhorší volební sliby. Nejvíce uškodí dotace na bydlení - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-finance-volebni-sliby-ktere-nejvic-nakrmi-inflaci-287062>
 185. Stačilo! - volební program - Sněmovní volby 3. a 4. října 2025 - Programy do voleb, accessed on October 2, 2025, <https://programydovoleb.cz/volby/snemovni-volby/166/strana/234/volebni-program/2683>
 186. Databáze politických kauz - Kateřina Konečná (KSČM) - Koho volit, accessed on October 2, 2025, <https://kohonevolit.cz/kauzy?search=Kate%C5%99ina+Kone%C4%8Dn%C3%A1>
 187. Kateřina Konečná - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/Kate%C5%99ina_Kone%C4%8Dn%C3%A1
 188. Motoristé sobě | Členové strany a proč tento název - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025, <https://www.novinky.cz/tag/motoriste-sobe-72790>
 189. Přísaha a Motoristé - Wikipedie, accessed on October 2, 2025, https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADsaha_a_Motorist%C3%A9
 190. Motoristé sobě | Program a koalice s Přisahou - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025, <https://www.seznamzpravy.cz/tag/motoriste-sobe-72790>
 191. Program 2025 - Motoristé sobě, accessed on October 2, 2025, <https://motoristesobe.cz/program2025>
 192. Motoristé odmítají euro a migrační pakt, podporují užší spolupráci s V4 i Čínou,

- accessed on October 2, 2025,
<https://euractiv.cz/section/politika/news/motoriste-odmitaji-euro-a-migracni-pakt-podporuji-uzsi-spolupraci-s-v4-i-cinou/>
193. profil Filip Turek - Motoristé sobě, accessed on October 2, 2025,
<https://motoristesobe.cz/profil-filip-turek>
194. Volební program Motoristů 2025 v kostce - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-program-motoriste-2025-40540452>
195. Turek k obvinění: Spolupracuji s policií, vyrazím na přednášky o Me Too - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-turek-k-obvineni-spolupracuji-s-policii-vyrazim-na-prednasky-o-me-too-281142>
196. Filip Turek | Kontroverzní motorista europoslancem - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/tag/filip-turek-113738>
197. Maskulinní Filip Turek se zatím k máločemu postavil jako chlap - Deník Alarm, accessed on October 2, 2025,
<https://denikalarm.cz/2025/05/maskulinni-filip-turek-se-zatim-k-malocemu-post-avil-jako-chlap/>
198. Volební model STEM: První zůstává ANO, Starostové přeskočili SPD - Seznam Zprávy, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-volebni-model-stem-prvni-zustava-ano-starostove-preskocili-spd-286577>
199. Hnutí ANO vede další průzkum, k vládě by potřebovalo tři strany - Novinky.cz, accessed on October 2, 2025,
<https://www.novinky.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-hnuti-ano-vede-dalsi-pruzkum-k-vlade-by-potrebovalo-tri-strany-40517226>
200. Kdy bude premiérem za ANO Babiš a kdy Havlíček? Záleží na konstelaci a chuti, accessed on October 2, 2025,
<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-kdy-bude-premierem-za-ano-babis-a-kdy-havlicek-zalezi-na-konstelaci-a-chuti-287516>